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HØRINGSNOTAT  

Vedrørende høringssvar til forslag til Natura 2000-plan 2022-2027 for N169 Havet og kysten mellem 

Karrebæk Fjord og Knudshoved Odde 

 

Forslag til Natura 2000-plan for N169 Havet og kysten mellem Karrebæk Fjord og Knudshoved Odde har været i 

offentlig høring fra den 21. februar 2022 til den 25. maj 2022. 

 

Indkomne høringssvar kan ses i dokumentet ”Indkomne høringssvar til høring af Natura 2000-planerne 2022-27” 

på Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Den offentlige høring er annonceret på Miljøstyrelsens hjemmeside og via Miljøstyrelsens nyhedsbrev. Relevante 

myndigheder er desuden direkte orienteret, jf. miljømålsloven § 43. Lodsejere med væsentlige interesser, der vil 

kunne berøres af et eller flere elementer i planlægningen for et Natura 2000-område, er individuelt blevet 

orienteret om høringen over forslag til Natura 2000-planer. Relevante organisationer og foreninger er ligeledes 

blevet direkte orienteret. Alle forslag til Natura 2000-planer har kunnet tilgås via Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Miljøstyrelsen har i alt modtaget ca. 440 høringssvar både specifikke høringssvar vedrørende de enkelte Natura 

2000-planer og mere generelle høringssvar vedrørende naturplanlægningen. De generelle høringssvar er 

sammenfattet i et samlet høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-

planer 2022-2027”, som kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside. De områdespecifikke høringssvar er 

gennemgået og behandlet i lokale høringsnotater for hvert enkelt Natura 2000-område. 

 

Til denne Natura 2000-plan er der modtaget i alt 4 høringssvar. 

 

Høringssvar vedrørende den Strategiske Miljøvurdering behandles separat i den sammenfattende redegørelse, 

som ligger tilgængelig på Miljøstyrelsens hjemmeside 

 

Svarene har berørt følgende emner:  

1. Datagrundlag  

2. Indsatsprogram  

3. Modstridende interesser 

4. Målsætninger  

5. Andet 

 

Dette høringsnotat er inddelt emnevist. I det følgende afsnit sammenfattes de væsentligste synspunkter fra 

høringssvarene under de ovenfor nævnte emner, hvorefter Miljøstyrelsens bemærkninger er angivet i kursiv. 
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Sidst i høringsnotatet gennemgås eventuelle justeringer i relevante Natura 2000-plan på baggrund af de 

indkomne høringssvar. 

 

Det bemærkes, at høringssvarene kun er gengivet i hovedtræk. Høringssvarene kan i deres helhed læses på 

Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

 

Bemærkninger til planforslaget 

1. Datagrundlag 
 

Resumé af høringssvar 

Dansk Ornitologisk Forening, Storstrøm gør opmærksom på at optællinger for Enø Overdrev i 2020-2021 har vist 

en fremgang for prioritets-ynglearterne, klyde og havterne. Endvidere er i de samme år tilkommet splitterne og 

sorthovedet måge som ynglende, begge er dermed potentielle udpegningsarter. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Miljøstyrelsen takker for modtaget høringssvar fra Dansk Ornitologisk Forening Storstrøm og de tilhørende 

observationer. Miljøstyrelsen bemærker i øvrigt at Natura 2000-planerne bygger på basisanalyserne, der redegør 

for datagrundlaget. Data er indsamlet i perioden 2013-2019 som en del af det nationale overvågningsprogram – 

NOVANA. Miljøstyrelsen finder ikke grundlag for at planlægge ud fra enkelte års registreringer fra de forskellige 

Natura 2000-områder, men anvender i Natura 2000-planerne kvalitetssikrede data, som indgår i den officielle 

danske afrapportering til EU.  

 

Der findes andre data om naturen i Natura 2000-områderne. Disse er dog ikke tilstrækkeligt ensartede og 

kvalitetssikrede til, at Miljøstyrelsen har inddraget dem i basisanalyserne. Mange af disse data vil med fordel 

kunne indgå i senere faser af planlægningen, ikke mindst i forbindelse med gennemførelse af konkrete projekter. 

 

 

Resumé af høringssvar 

Vordingborg kommune efterspørger tilstandsvurderingssystem samt tilstandsvurdering af marine naturtyper.  

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Flere habitatnaturtyper har ikke et tilstandsvurderingssystem. Dette ændrer ikke på, at tilstanden og arealet for de 

udpegede habitatnaturtyper skal være stabil eller i fremgang. Naturtyper og artslevesteder uden et nationalt 

fastsat tilstandssystem vil i stedet blive vurderet direkte efter habitatdirektivets bestemmelser, hvorefter der er 

krav om at sikre stabile eller forbedrede naturforhold.  Konkret sagsbehandling vil altid skulle foregå efter nyeste 

tilgængelige viden. Flere af de våde habitatnaturtyper som vandløb, søer og marine habitatnaturtyper er 

tilstandsvurderet i vandområdeplanerne. Tilstandsvurderingerne fra vandområdeplanerne kan indgå i 

myndighedernes væsentlighedsvurdering af, hvorvidt ansøgte projekter påvirker en habitatnaturtype 

væsentligt. Det er muligt at se data for f.eks. ålegræs, bundfauna og makroalger i et habitatområde på 

Miljødata.dk. 

 

  

https://miljoedata.miljoeportal.dk/
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2. Indsatsprogram 

Resumé af høringssvar 

Danmarks Jægerforbund og Dansk Ornitologisk forening Storstrøm gør opmærksom på, at øget adgang for 

publikum til Enø overdrev udgør en risiko for områdets udpegningsgrundlag, hvortil der efterspørges flere 

konkrete virkemidler til at sikre fuglenes beskyttelse mod forstyrrelser. Desuden efterspørger foreningerne 

yderligere fugletællinger i området. Dansk Ornitologisk Forening Storstrøm ønsker særlig bevågenhed om de to 

ynglearter splitterne og sorthovedet måge, samt bramgås og rovterne. Yderligere foreslår foreningen 

bekæmpelse af ræve som konkret indsats ved Enø overdrev og dybsø. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Natura 2000-planerne fastlægger rammerne for den opfølgende handleplanlægning, men fastsætter ikke 

specifikke krav til forvaltning af konkrete arealer. 

Indsatserne i Natura 2000-planernes indsatsprogram er valgt på baggrund af en faglig tilgang. Ved gennemførsel 

af de enkelte indsatser skal relevante myndighed vurdere konkret, hvor det i området giver mening at gennemføre 

indsatsen med fokus på evt. behov for konkrete hensyn. Natura 2000-planerne indeholder langsigtede 

målsætninger for hvert enkelt Natura 2000-område. 

Indsatser i indsatsprogrammet skal bidrage til, at de langsigtede målsætninger opfyldes på sigt, hvorfor der 

planperiode for planperiode prioriteres en særlig indsats, hvor behovet vurderes at være størst. 

Miljøstyrelsen har noteret sig bemærkningen vedr. menneskelig forstyrrelse og kan oplyse, at Miljøstyrelsen 

løbende reviderer bestemmelserne for vildtreservater med henblik på at forbedre beskyttelsen af bl.a. trækfugle, 

marine havpattedyr samt marine naturtyper i forhold til forstyrrelser. Miljøstyrelsen har bestilt DCE til at lave en 

gennemgang af alle Natura 2000-områderne med henblik på en vurdering af evt. forstyrrelsestrusler. 

Miljøstyrelsen kan desuden oplyse, at evt. ændringer af reservatbestemmelserne herunder gældende 

bestemmelser omkring færdselsrestriktioner ikke reguleres via Natura 2000-planlægningen, men via 

bestemmelserne i Bekendtgørelse af lov om jagt og vildtforvaltning. 

Regulering af ræv ligger uden for rammen af Natura 2000-planlægningen og er reguleret i bekendtgørelse om 

skadevoldende vildt. Hvis der vurderes at være et konkret behov for regulering i et givent Natura 2000-område, 

kan der ansøges om reguleringstilladelse. Hvis ansøgningen vedrører fugle og pattedyr (med undtagelse af arter 

på habitatdirektivets bilag IV), indsendes den via en onlineansøgning til Naturstyrelsen. For bilag IV arter samt 

arter af planter og insekter sendes ansøgningen til Miljøstyrelsen. 

 

3. Modstridende interesser 

Resumé af høringssvar 

Næstved Kommune kan ikke genkende de beskrevne modstridende naturinteresser for området vedr. tørt 

kalksandsoverdrev. Desuden efterspørges afvejning af problemstillinger ved etablering af levesteder for klokkefrø 

i habitatnatur.  

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Miljøstyrelsen gør opmærksom på, at Natura 2000-planen er rammesættende. Det er derfor ikke muligt, at 

vurdere på konkrete fremtidige projekter. Det er i den strategiske miljøvurdering (SMV) til Natura 2000-planerne 

overordnet vurderet, hvorledes en realisering af Natura 2000-planens indsatsprogram vil kunne påvirke forskellige 
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miljøemner, herunder flora, fauna og biologisk mangfoldighed. Niveauet for vurdering i den strategiske 

miljøvurdering afspejler Natura 2000-planernes overordnede niveau. 

Jf. lovgivningen på området skal projekter, der kan påvirke Natura 2000-områderne, undergå 

en habitatvurdering, inden disse kan realiseres. Vurderingen foretages af den ansvarlige myndighed. 

De modstridende naturinteresser indeholder en prioritering af naturtyper og arter på områdets 

udpegningsgrundlag, hvor det er vurderet, at der er behov for en prioritering i forbindelse med realisering af 

indsatsprogrammet.   

 

4. Målsætninger 

Resumé af høringssvar 

Næstved Kommune bemærker, at en af landets største bestande af klokkefrøer findes i området, derfor burde 

målsætningen være at sikre, at arten er stabil eller i fremgang. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Miljøstyrelsen henviser til Natura 2000-planens punkt 3.1 Overordnede målsætninger for Natura 2000-området, 

hvor det fremgår ”at der sikres tilstrækkelige levesteder for klokkefrø, der har en af landets største bestande i 

området”. Desuden henvises til 3.2 Konkrete målsætninger for naturtyper og arter, hvoraf det fremgår at den 

samlede forekomst af arters levesteder (herunder klokkefrø) skal være stabil eller i fremgang. De konkrete 

målsætninger bygger på grupperinger af naturtyper, habitatarter og fugle. Natura 2000-planens bilag 1 indeholder 

en oversigt over, hvilke naturtyper, arter og fugle de forskellige grupper indeholder. 

 

 

Resumé af høringssvar 

Vordingborg Kommune ønsker sikring af "tilstrækkelige" levesteder for klokkefrø nærmere defineret, for at kunne 

vurdere målopfyldelse.  

 

Miljøstyrelsens bemærkninger: 

Miljøstyrelsen henviser til Natura 2000-planens punkt 3.2 Konkrete målsætninger for naturtyper og arter, hvor af 

det fremgår at ”For arter med et tilstandsvurderingssystem er målet, at tilstanden og det samlede areal af 

levesteder i tilstandsklasse I-II er stabil eller i fremgang. Levesteder i tilstandsklasse III-V skal være i fremgang 

mod tilstandsklasse I-II, såfremt de naturgivne forhold giver mulighed for det”. 

 

 

Resumé af høringssvar 

Vordingborg Kommune undrer sig over, hvorfor der fortsat ikke er områdespecifikke retningslinjer for at sikre 

sammenhæng mellem kalkoverdrev, kystskrænt/klippe og strandeng som beskrevet i forrige Natura 2000-plan. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Generelt gælder det, at målsætningerne rækker ud over den enkelte planperiode og beskriver en tilstand, der 

tager hensyn til potentialet i de lokale naturforhold. Planperiode for planperiode prioriteres en særlig indsats, hvor 

behovet vurderes at være størst. I denne planperiode er der fokus på mere naturlige processer og naturens 

robusthed, på at sikre og forbedre tilstanden for eksisterende natur og levesteder samt at bekæmpe invasive 

arter. Der er derfor ikke fokus på enkelte naturtyper, men i stedet på at sikre alle naturtyper i området. 

 

Det overordnede mål for hvert enkelt område er, at naturtyper og arter skal bidrage til at opnå gunstig 

bevaringsstatus, samt sikre den nationale bestand af fugle. 
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5. Andet 

Resumé af høringssvar 

Næstved Kommune kommenterer at flere af punkter (nr. 8, 9 og 10) i Natura 2000-planes punkt 4.1 Generelle 

retningslinjer udelukkende er Miljøstyrelsens ressortområde. Det foreslås, at dette tydeliggøres. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Emnet er beskrevet i Miljøstyrelsens generelle høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende 

forslag til Natura 2000-planer 2022-2027”, som kan læses på Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

 

 

Justering af forslag til Natura 2000-plan for N169 

Havet og kysten mellem Karrebæk Fjord og 

Knudshoved Odde 

På baggrund af de indkomne høringssvar til Natura 2000-planen har Miljøstyrelsen ikke fundet anledning til at 

foretage ændringer i Natura 2000-planen.  
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Bilag 1: Indkomne høringssvar til Natura 2000-

planforslaget N169 Havet og kysten mellem 

Karrebæk Fjord og Knudshoved Odde 

Sagsnummer Høringspart 

2022 - 39755 Dansk Ornitologisk Forening Storstrøm 

2022 - 39768 Vordingborg Kommune 

2022 - 44306 / 2022 - 37429 Næstved Kommune 

2022 - 48586 / 2022 - 39511 Danmarks Jægerforbund  

 

 


